illum videlicet ac suscitãs. Cum enim dicitur, relinque munus tuum: nõ ibi restitit: sed intulit, ante altare, rursus ab ipso etiam loco horrorem iniiciens: & vade: nec tantum dicit, vade: sed adiunxit, prius: & tunc veniens offer munus tuum: per omnia ista significans, quia per aliquas inter se inimicitias dissidentes, nequaquã mensa illa suscipiat. Audiant hi qui sacris certè mysteriis initiati, cum inimicitias ad cõmunionem altaris accedunt. Audiant etiam illi qui nondũ initiati sunt. Nam ad ipsos quoq; habet aliquid sermo iste commune. Offerunt nãque & ipsi munus & hostiam, orationè dico, & elemosynam. Quia enim & hæc sacrificij instar obtineat, audi prophetã loquentem: Sacrificium laudis honorificabit me. Et rursum: Immola deo sacrificiũ laudis: & Eleuatio manuum mearũ sacrificium vespertinum. Itaque etiam si orationem cum tali offeras voluntate, melius est orationè relinquere, & ad reconciliationè fratris excurrere, & tunc orationem consequenter offerre. Propter hoc enim facta sunt omnia. Idcirco & deus homo factus est, atque omnia illa gessit, vt nos in vnũ sine dubio congregaret. Et hic quidem eum qui læsit, mittit ad læsum: in oratione verò læsum ad eum qui læsit, adducit, ac reconciliat. Nam ibi quidem dixit, Dimitte hominibus debita eorum: hinc verò iussit, Si frater tuus habet aliquid aduersus te, vade ad eum prius: imò hinc quoq; mihi videtur læsum remittere: & idcirco non dixit, reconcilia tibi fratrem tuum: sed recõciliare fratri tuo: Et videtur quidem super eo qui contristauerit esse sermo: totum vero de contristato potius dicitur. Si enim illi, inquit, reconciliatus fueris, per illam quam in eum ostenderis charitatem: me quoque incipies habere placabilem: cumq; multa fiducia poteris munus offerre. Si verò adhuc indignaris ac times, respice quòd & ego libenter mea iubeo contemni, vt amicicia vestra renouetur: atque hæc sint tibi iræ mulcimenta. Neque vero dixit, quum magnopere læsus fueris, tum reconciliare: sed etiam si leue quid habuerit contra te. Neq; addit, siue iure, siue iniuria, sed simpliciter, si habuerit aliquid aduersus te. Nam etiam si iure succenseas, non tamen cõuenit odium diutius fouere & extendere. Nã & Christus iustissimè nobis poterat irasci, sed tamen semetipsum pro nobis dedit immolandũ, tanta certè illa peccata non imputans. Propterea igitur & Paulus alio modo de recõciliatione dicebat: Sol nõ occidat super iracundiam vestram. Sicut enim hinc dominus à sacrificio, ita ibi à die ipso ad pacem Paulus impellit. Secretum enim noctis veretur ne fortè solum excipiens sauciatur, maius profectò vulnus efficiat. In die nanque multi sunt aduocantes, atque retrahentes: in nocte verò quia solus relinquitur, intraq; semetipsum cogitationum æstibus huc illucq; iactatur, in immensum verticè minarum fluctus tumescunt, fitq; maior omnino sæuiorq; tempestas. Idcirco præueniens Paulus vult iam reconciliatum nocti tradere, ne vllam occasionem de solitudine diabolus inueniat, per quam iracundiæ fornacem possit accendere, eamq; efficere sæuiorem. Sic etiam Christus non cõcedit ne paululum quidem omnino differre, ne huiusmodi anima impleto absque reconciliatione sacrificio, desidia maiore capiatur, quotidie dissimulet in pacem reuerti. Nouit enim talem esse huiusmodi passionè, quæ satis velocis curationis indigeat. Et sicut sapiens medicus non modo imminentes morbos præuenientibus remedijs excludit, verum etiam iam tenentes alio medendi genere iam repellit: ita etiam Christus facit. Nam fatuum quidem vocare prohibendo,

Matt. 24. b  
Gen. 4. a. b.  
Cenc. 27. f.  
g. & seq.  
Cenc. 37. a.  
& sequen.

Psal. 49. d.  
Ibidem.  
Psal. 146. a.

Matt. 6. b.  
& Luc. 6. f.

scipsum  
fratri tuo

prohibendo, aduersus inimicitias auditorũ corda præmunit. Reconciliationem verò post inimicitias impetrando, vim morbi iam obtinentis è medio tollit. Et cõsidera quàm vehementer, vereq; ponatur. Ibi enim gehennam est comminatus, hinc verò munus nisi præcedente reconciliatione nõ suscipit. Maximam sanè per hæc omnia indicans iracundiæ pertinaciam, atque idcirco & radicem eius interimit, & fructum. Et primò quidem: Nolite, inquit, irasci: postea verò ait, nolite maledicere. Siquidem vtrũque istud ex alterutro augeri solet, ex inimicitias scilicet maledictio, & ex maledictione rursus inimicitia. Et ideo nunc quidem radicem, nunc verò fructum curat, dum malum hoc primo quidem nasci vetat, deinde si importunissimè pullularit, & noxium germen attulerit, vndiq; illud exurit. Ideoq; cum & iudicium & concilium antè memorasset, cumq; etiam de gehenna, subque sacrificio disputasset, etiam alia subiunxit dicens: Esto cõsentiens aduersario tuo citò, dum es cum illo in via. Ne enim diceret, quid si iniuriam patiar, ac fraudem? Quid si mea mihi aliquis eripiat, perq; hoc me ad iudicium ire compellat: hanc quoque occasionem vel excusationem remouit. Iubet enim ne sic quidem te inimicitias aliquando suscipere. Deinde videns magnum hoc præceptum, de præsentiu illud vtilitate commendat, quæ certè crassiores quasque mentes magis permouent quàm futura. Quid ais, inquit, si potentior sit ille qui nocet? Amplius igitur nocebit, si te non liberaueris, sed ad iudicium venire coactus fueris. tum etenim pecuniis si cesseris, corpus saltem liberum possidebis: cum verò sub iudicis cæperis stare sententia, etiam vincula sustinebis, & supplicia extrema perfolues. Si verò illud iurgium fugeris, duo bona pariter acquires: dum & nihil triste ipse perpeteris, & absolutio negocij non de illius potentia, sed de tua virtute præstatur. Si autem huic nolueris cõsentire præcepto: non tantum certè illi, quantum tibi metipsi profectò nociturus es. Cerne igitur hinc quoque quemadmodũ illum ad pacem studeat adducere. Cum enim dixisset, esto cõsentiens aduersario tuo, intulit, citò, nec tamen hoc addidisse contentus, aliud quasiuit augmentum dicens, dum es cum illo in via. Per hæc illum prorsus vrgens, ac satis vehementer impellens. Nihil quippe est quod ita vitam nostram valeat euertere, vt operum actionè bonorum dissimulare, semperq; differre. Sæpe enim istud omnibus nos bonis fecit excidere. Sicut ergo præcepit & Paulus, priusquam sol occidat inimiciarum vincula dissoluere: & vt superius ipse dominus imperauit, antequam sacrificium celebretur, reconciliari fratri: ita hinc quoq; citò, inquit dominus, dum es cum illo in via: antè scilicet quàm ad iudicis accedas fores, priusquam ante illius sistaris tribunal, iamq; in iudicantis transeas potestatem. Prius enim quàm illuc introeas, tu es totius negocij dominus: cum verò vestibulum illud ingressus fueris, ea quæ ad te attinent, prout volueris ordinare, sub ditione iam constitutus alterius, non poteris, quantum percipias. Quid est igitur consentire? aut hoc est quod dicit, elige rerum magis subire dispendium: aut certè sic negociũ quod agitur, apud te ipse diiudica, vt personã diuersæ partis assumas: ne ex amore tui ipsum ius peruertas & corrumpas. Imò rem alienam non minus quàm propriam studeas promouere: tunc enim demum iustam poteris ferre sententiam. Si verò grande quidem istud videtur, nihil omnino mireris. Idcirco enim omnes illas beatitudines posuit, vt præparans atq; præmolliens auditoris animum, opportuniorem illum

ad susceptionem totius huius legis efficeret. Et nõnulli quidem aduersarij nomine diabolus ipsum significari putant, ac iuberi ne quid illius prorsus habeatur: idq; esse ei consentire, vt à quo nõ liceat post huius vitæ emigrationem nos expedire ac liberare, quum videlicet inuitabile nos exceperit tormentum. Mihi autem de his qui in præsentia sunt videtur dixisse iudicibus, ac de illa via quæ ad iudicium ducit, superq; isto vñtato carcere disputasse. Postquam enim à sublimioribus adhortatus est & futuris, etiam ab his quæ in præsentia accidunt, terret: quod certè facit frequenter & Paulus, nunc de futuris, nunc etiam de præsentibus animum auditoris instituens: vt quum à vicis abducens, male operanti iudicem ostendit armatum, dicens: Quòd si malefeceris, time: non enim sine causa gladium portat, dei enim minister est. Et rursus potestatis subditos esse præcipies, non solum timorem ponit dei, sed humanã quoque potestatis minas, atque etiã illius curam & sollicitudinem. Neesse est enim esse subiectos, nõ solum propter iram, sed & propter conscientiam. Siquidem insipientiores quosque, vt antè paulò præmissi, magis solent ista corrigere quæ videntur, quæq; præsto sunt. Propter quod etiam Christus non solum gehennam, sed iudicium, & traditionem, & carcerem, & omnem quæ ibi est cõmemorauit ærumnam, per cuncta hæc radicem homicidij penitus excidens. Qui enim nec maledicit, neq; litigat, neque dilatione pacis inimicitias extendit, quonam est modo futurus homicida? Ex hoc quoque liquidò apparet, quia in proximi commodo, nostrum quoque cõmodum collocetur. Qui enim aduersario consentit ac fauet, multo magis semetipsum iuuabit, à iudicijs se videlicet ac vinculis omnibusq; quæ ibi sunt miseris, abstrahendo. Consentiamus ergo his quæ dicta sunt, nec vltra inobedientiam contentione foueamus, maximè cum ante præmia, & voluptatem in se, & vtilitatem habeant ipsa præcepta. Quæ si molesta plerisq; & ingentis cuiusdam videntur laboris, intellige propter Christum te illa suscepisse faciendã: & quod videtur esse triste, iucundissimum iudicabis. Quòd si sermonè hunc absque intermissione teneamus, nihil experiemur onerosum, sed è diuerso plurimam capiemus vndiq; voluptatem. Siquidem labor ipse nõ iam apparebit labor, sed quanto magis fuerit extensus, tãto pleniori suauitate, ac delectatione mutabitur. Quando igitur quasi quodam te infundens veneno cupiditas pecuniarum, aliorumque obfedit consuetudo viciorum, illa ex aduerso te cogitatione armato, quæ dicit, Nequaquã nos vmbra hæc fugitiua seducat, largissimam profectò mercedem pro contempta tẽporali voluptate capiemus: atque ipse ad tuam animam loquere, Tristarit, quia te corporis voluptate defraudo, sed lætare potius, quia cælorum tibi regna prouideo. Non enim propter hominẽ, sed propter deum certè istud operaris: paululum igitur expecta, & videbis quàm sit commodum grande patientia. Disce præsentis vitæ incommoda magnanimiter sustinere, & ineffabili apud deum fiducia, ac libertate gaudebis. Si enim ista semper nostræ inculcemus animã, nec ad sola respiciamus onera virtutum, sed eas quoque quæ ex illis proueniant cõsideremus coronas, celeriter ab omnibus illam vicis subtrahemus. Nam si diabolus ostendens iucunditatẽ equidem temporalem, dolorem verò perpetuum, tamen inualefcit & superat, nobis scilicet in contrarium ista vertentibus, qui & dolorem illum quasi breuem negligimus, & voluptatem hanc quasi sit æterna complectimur: quanam poterimus ratione defendi,

Rom. 13. a.

Ibidem.

*folia* fendi, qui virtute nec post tanta [promissa] perficimus? A cum certe causa laboris ipsa pro omni nobis retributione sufficiat, qui certissime credimus, propter deum nos hac omnia iustinare. Si enim mortalem huc certe regem habens quispiam debitorem, grande se omni sua vita tempore credit inuenisse praesidium: quatus sit futurus ille perepere, qui misericordem deum, semperque uiuentem, honoru operum, paruorum simul atque magnoru sibi fecerit debitor? Noli ergo mihi labores obicere, atque sudores. Neque enim spe solum ac fiducia futurorum, sed alio etiam modo facile deus fecit esse virtutem, videlicet cooperando nobis, nosque semper in bonis actibus adiuvando: & si volueris vel tantilla animi propertudinem afferre, reliqua omnia celeriter subsequenter. Propterea enim vult & te aliquid laborare, ut tua quoque possit esse victoria. Et quemadmodum rex aliquis vult quide filium suum in acie versari, in hostem iacula

*vt illi im-*  
*pneur: ro-*  
*phau]* torqueret, exercitui esse conspicuum, ut illu profecto habeat cōsortem triumphu totum vero ipse bellu gubernat ac peragit: ita etiam deus in hoc praelio facit, quod aduersus diabolū geritur. Vnum enim illud a te solum requirit, ut aduersus hostem veras inimicitias pro honore regis, & tua salute suscipias. Itaque si ei istud obtuleris, omne iam bellum ipse conficiet. Et si vel iracundiae passione, vel pecuniae cupiditate flammari, vel ab aliis quibuspiam viciis, quasi immanissimis hostibus obsideris: aderit profecto velociter, si modo te expeditum, sibi que viderit preparatum, & facilia tibi esse cuncta praestabit, teque totius flammae faciet esse victorem. Sicut etiam pueros illos in Babylonia fornace tutatus est, qui certe nihil ei aliud profusus obtulerant praeter voluntate. Ut ergo nos quoque superantes hic omnem fornacem illicitae voluntatis, ibi gehennae effugiamus incendia: hac quotidie & cogitemus, & curemus, agamus voluntate semel bonis operibus destinata, & orationu frequentia benevolentiam nobis reconcilians dei. Ita enim etiam illa quae importabilia nunc putamus, facilia prorsus, ac leuia, amabiliaque ducemus. Quadiu enim in viciis permanemus, asperam atque difficilem, & omnino ardua opinamur esse virtutem, ipsa vero vicia desiderabilia prorsus, ac dulcia: sin autem vicia vel breui tempore deseramus, tunc ea horribilia & turpia esse conspiciuntur, & virtus delectabilis apparebit & facilis. Hac autem ex illis abunde valemus addiscere, qui vitam suam facta in melius conversione mutarunt. Audi igitur quemadmodu Paulus eos asserat de viciis erubescere, qui iam ab eis fuerat liberati. Quem, inquit, fructum habebatis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Quemadmodum vero virtutem leuem esse dicat, etiam post laborem momentanea

*Roma. 6. d.* ac leuem tribulationem appellans, atque in passionibus suis gaudens, & in afflictionibus exultans, plurimumque gloriae sibi vendicans de stigmatibus pro Christi nomine susceptis. Ut igitur nos quoque in tam sancta, tamque utili permanentes consuetudine robaremur, quotidie nos his quae dicta sunt accommodantes: & praeteritorum quidem obliti, ad ea vero quae priora sunt semper extenti, supernae brabium vocationis sequamur: ad quod omnes peruenire contingat, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

*Homilia decimasptima ex cap. v.*

*Vd. istis quia dictum est antiquu, Non moechaberis: ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Postquam plenissime quid primum manda-*

tum contineret edocuit, quod certe usque ad supremum philosophiae cacumen extendit: certa iam via, institutioque pergens ordine prouehitur ad secundu, hic quoque legi profecto consentiens. Atqui, inquires, non secundu hoc est praecipuum, sed tertium. Neque enim totius decalogi primum mandatu est, Non occides: sed, Dominus deus tuus, & deus vnus est: propter quod inquisitione dignum videtur, cuius rei gratia non inde fuerit exorsus. Quam igitur ob causam? Quia inde scilicet inchoantem, & mandatu illud oportebat augere, & semetipsum noticiae hominum pariter inferre: nondum vero erat tempus tale de se aliquid praedicandi. Aliter vero moralem interim exercebat sermonem, ut tum ex doctrina, tum etiam ex mirabilibus, dei se filium audientibus esse suaderet. Si igitur priusquam & faceret aliquid & doceret, dixisset: Audistis quia dictum est antiquis, Ego dominus deus tuus, & praeter me non est alius: ego autem dico vobis, ut me quoque adoretis sicut & patrem: fecisset profecto vt omnes illum furere iudicarent. Si enim post doctrinam quoque tantaque miracula, nondum istud manifeste loquentem, ipsum demonium habere clamabant: si ante hac omnia tale quid dicere voluisset, quid iam illi vel cogitare aduersus eu, vel pronunciare dubitassent? At vero super hac re doctrinam opportuno tempore reseruasse, hoc fuit facilitatem suscipiendi huius dogmatis praestitisse. Propter quod nunc quidem consulto illud commemorare praeteriit, ignis vero id ubique postquam astruxisset, atque doctrina optima, postea demum etiam verbis idipsum deiecit. Nam modo claritate signorum, adeoque ipso modo doctrinae sentim atque paulatim id demonstrat. Si quidem cum potestate talia fanciendo, legemque suppledo ac perficiendo, eum qui attenderet, altius euexit: & ex dogmatis ratione ac modo se conspicu fecit. obstupabant enim, ait. Nam non vt scriba eorum docebat. A communibus quippe viciis exorsus, ab iracundia scilicet, & concupiscentia: hac enim sunt quae tyrannidem quandam in hominu pectoribus exercent, ita vt ea ex omnibus magis naturalia esse videantur: cum ingenti illa, & quae prorsus latorem legis decebat, autoritate correxit, omnesque hos affectus doctrinae perfectione coposuit. Neque enim illum hic dixit adulterum puniendum, qui opere adulterium perpetrasset: sed quod fecit in homicida, hoc etiam in isto facit: & non actum solummodo, sed impudicu quoque coerces aspectum: vt discas vbi consistat illud quod supra scribaru & pharisaeorum nostra praecipitur abundare iusticia: propter quod ait. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.* hoc est dicere, Qui dat operam in venusta corpora curiosius intueri, & decoras aucupari facies, tali que animam spectaculo pascere, & obsceno pulchris etiam vultibus oculis aspicere. Non enim idcirco dominus aduenisse contentus est, vt solummodo corpus a malis actibus, sed vt prius animam quoque ab huiusmodi cogitationibus auerteret. Quia enim sancti spiritus gratiam mente suscipimus, merito ipsam purificat primam. Et quemadmodu, inquis, possumus a concupiscentia liberari? Maxime quidem, si velimus, etiam ipsam mortificare possibile est, atque ne in opus erumpat continere. Tum vero hic non generaliter concupiscentiam interimit, sed illam quae ex forma decore concipitur. Qui enim studet elegantes facies inspicere, ipse praecipue fornacem sibi istius passionis accendit, & captiuam faciens animam, ad opus quoque celeriter abducit. Propterea non dixit, qui concupiuit ad adulterandum: sed,

*Deut. 6. d.*  
*dominu]*  
*usq; os ha-*  
*bet vtrique*  
*codex gra-*  
*eus, atque*  
*ita legem-*  
*dum vide-*  
*tur, vt ha-*  
*betur Deu-*  
*teron. 6. se-*  
*culu Sept.*

*10. m. 7. c.*  
*8. f. 1. c. d.*

*Mat. 7. d.*  
*Mar. 1. c.*

*Mat. 5. d.*

*145* sed, qui viderit ad concupiscendum. Et cum quidem de ira loqueretur, certe quadam peccatu ipsum definitione signauit: dicendo, sine causa. Hic vero non ita, sed ex integro eiusmodi concupiscentiam penitus amputauit: Et certe vtraque haec ingenita, vtraque vtiliter instituta sunt, & ira videlicet, & concupiscentia: illa quidem, vt coerceamus malos, atque incopositos ordinemus: hac vero, vt propagetur soboles, & genus successionem seruetur. Quam ergo ratione non etiam hic rem ipsam proprie definiuit: Maximam quidem, si volueris intendere, hic quoque positam definitionem videbis. Non enim simpliciter dixit, qui concupiuit. Potest nanque etiam aliquis inter secreta montium residens concupiscere: sed qui, inquit, viderit mulierem ad concupiscendum: id est, qui concupiscentiam videndi curiositate sibi ipsi collegerit, qui nullo omnino cogente, quiescenti animae feram subito immiserit. Hoc enim non iam natura est, sed propriae omnino desidia: quod certe olim etiam veteri lege prohibetur. Noli, inquit, addiscere pulchritudine aliena. Deinde ne quis diceret: Quid autem, & si inspiciam, nec tamen capiat? Cohibuit aspectum, ne huiusmodi licentia fidens, etiam in peccatum quoadque corrueres. Quid autem, inquis, si video & concupisco quidem, sed tamen turpe nil ago: Et sic quidem iam in adulteroru parte numeraris. Pronunciauit enim lator legis, nec amplius aliquid oportet scrupulosius inquirere. Nam semel quidem & secundo, & tertio sic videns, possis fortasse animum continere. Si vero frequenter id feceris, fornacemque istam sponte succendens, profecto capieris. Neque enim extra naturam aleamque humanam consistis. Sicut enim nos cum gladiu teneri videamus a puero, etiam si nondum eum vulneratum inde esse cernamus, verberamus tamen, ac saepe minantes denunciamus ne quando illum rursus attingat: ita etiam deus inuerecundum coerces aspectum, eumque ante opus tollit, ne quandoque in ipsam quoque incidat actione. Qui enim in se flamma cupiditatis accenderit, etiam absente muliere qua vidit, iugiter apud semetipsum turpium rerum simulacra depingit. Et necesse est huiusmodi nonnunquam ad flagitium ipsum etiam opere peruenire. Propterea illos quoque qui in solo fiunt corde complexus, Christus interimit. Quid ergo hic iam respondebunt, qui ausi sunt temere cohabitare virginibus? Huius enim sanctione legis mille sunt adulteriorum rei, quotidie illas ad concupiscendum videntes. Propterea etiam beatus Iob hanc tibi ab initio legem ipse decreuerat, periculosum hoc spectaculum vndique a suis oculis repellendo. Siquidem post huiusmodi aspectu multo iam difficilius certamen efficitur, cum & viderit aliquis, & tamen ea quam viderit, non fruatur: nec tantam de contemplatione ipsa capimus voluptatem, quantum patimur de augmento istius cupiditatis dolorem, fortiolem contra nos facientes hostem, & ampliolem locu diaboli dantes: vt nequaquam illum ulterius propulsare valeamus, posteaquam semel in intima cordis admiserimus, ei que temere metis nostrae claustra referauerimus. Idcirco praecipit, ne forniceris oculis, ne per hoc scilicet animo forniceris. Est enim possibile & aliter aspicere, vt certe aspiciunt & pudici: & ideo non simpliciter aspectum, sed concupiscentiae iunctum interimit aspectum. Nisi enim id voluisset efficere, vti que dixisset: *Qui viderit mulierem, profecto moechatus est eam in corde suo.* Nunc vero id omnino non dixit: sed, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam: qui scilicet ad hoc aspicit, vt oblectet aspectu. Neque propterea

*Prou. 6. c.*

*Iob 31. d.*

A tibi deus oculos effinxit, vt per illos ad animum adulteria transmittas, sed vt creaturas eius aspiciens, mireris authorem. Sicut ergo est temere irasci, ita etiam temere videre, si id ad libidinem facias. Si enim vis videre, atque ex visu capere voluptatem, aspice propria coniugem, & illius usque amore perfrue. Hoc enim nulla lex prohibet omnino. Si vero erga alienum curiosus sis decorem, tuam despicias: & ipsam profecto laedis, a qua in aliam oculos auertis, & istam etiam quam illicite contingis. et si enim nequaquam illam attrectasti manu, sed oculis tamen, ac voluntate palpasti: propterea etiam hoc proculdubio adulterium esse reputatur, & ante futura illa tormenta non leue iam in presenti inuenitur afferre supplicium. Nam perturbationibus, ac tumultu intrinsecus cuncta complentur: & multus quidem aestus, plurimus etiam sentitur dolor. Nec omnino huiusmodi homo melius affectus est, quam qui affliguntur vel captiuitate, vel vinculis. Et illa quidem quae letale hanc eiecit sagittam, ea emissa saepe auolat, at ictus remanet: imo vero non illa spiculum torset, sed tu tibi ipsi plagam illam mortiferam intemperanter spectans infixisti. Et hoc dicens, pudicas quidem ab omni accusatione submoueo. Si qua vero ideo ornatur & comitur vt in se oculos omnium iritet, etiam si nullum pulchritudine sua potuerit vulnerare, dabit tamen extrema supplicia. Parauit quippe virus, temperauit venenum, porrexit poculum, etiam si nullus qui biberet inuentus est. Quid igitur? Num etiam ad ipsas, inquis, loquitur dominus? Quoniam communes ponit vbi que leges, etiam si ad solos interdum viros videatur dirigere, absque villo ambiguo, cum capiti loquitur, toti profecto corpori admonitio ipsa comunis est. Mulierem naque & virum, vnu esse nouit animal: & idcirco nusquam lege diuidit, quod genere coniunxit. Si vero etiam specialiter prolatam in foeminas increpatione audire mauis, audi Esaiam plurima in illas inuectione clamantem, earumque habitum, & aspectum, & incessum notantem, & vestes in humum desuvas, lasciuientes pedes, & luxuriosis motibus colla fracta sublimiaque. Audi cum eo etiam beatu Paulum, multa illis praecpta ponente, tum de auri ac vestis ornatu, tum de intortis arte crinibus, tum de ipsis quoque deliciis, aliisque huiusmodi eas vehementius increpantem. Ipse etiam Christus in consequentibus tectum quidem, id ipsum tamen proprie signauit, cum ea quae etiam nos scandalizant erui, abscondit: praecipit: per quod certe ira, qua in eiusmodi foeminas vt debemus, ostenditur. Et idcirco subiunxit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proiice abs te.* Ne enim diceres, quid igitur si propinqua sit, si aliqua mihi necessitudine copulata: propterea ista mandauit, cum vti que non de membrorum disturbanda compage differat: absit. Nusquam enim carnis crimen id esse enunciat, sed vbi que malum arguit voluntatis. Non enim oculi, sed per oculos animus intuetur. Denique nobis interdum ad alia mente conuersis, oculi ante se posita non cernunt: non igitur totum ad illorum spectat effectum. Quod si de membris ista loqueretur, nequaquam vel de vno, vel de dextro id oculo, sed indifferenter de vtroque. Qui enim dextro scandalizatur oculo, haud dubium quin ipsum patietur etiam de sinistro. Quam igitur ob causam dextrum posuit, & manum adiecit: vt scilicet disceres, non de membris esse sermonem, sed de his potius qui nobis familiaritate iunguntur. Et si igitur tantum aliquem diligas, vt oculus dextri oculi vtaris vice: aut ita tibi quempiam esse vtilem putes, vt eum dextrae manus ducas loco, & hi tamen animae

*testi pacu-]*  
*no admo-*  
*ni]*

*genus di-*  
*uidit]*  
*Esa. 3. c.*

*1. Tim. 2. c.*

animæ tuæ fortassis incommodent: etiam istos à te, inquit, abscinde. Et diligentius vim ipsam sermonis examina. Non enim dixit, à talium societate discede: sed maximam separationem indicans, erue inquit, ac proice abs te. Deinde quia fati seuerè præceperat, lucrum ex vitroque ostendit, eandem similitudinem, tam in bonorum, quam etiam in malorum parte seruando. *Expedit enim tibi, inquit, ut pereat vnum membrorum tuorum, ac non totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Cum enim nec seipsum certè saluet qui tibi fuerit adiunctus, & te perditionis suæ socium faciat: quæ tandem illa humanitas sit, vtrūque demergi, cum liceat vel vnum separatione seruare? Cur enim Paulus optabat anathema fieri? Non utique vt nihil inde lucri caperet, sed vt alios acquireret in salutem. Hic verò vterq; damno afficitur: & idcirco non ait tantūmodo, erue: sed, proice, inquit, abs te: vt eum nunquā recipias vltius, si qualis fuerat perfererat. Hoc enim modo & illum maiori crimine liberabis, & te à perditione saluabis. Vt autem manifestius commodū istius legis aspicias, si placet etiam in corpore exempli gratia id quod dictum est, requiramus. Si enim daretur electio, vnumq; esset necessarium de duobus, videlicet aut cum ambobus oculis in foueam rueret, atque ibidē deperire, aut etiam absq; vno oculo reliquum saluare corpus: putasne de duobus suscipere non malles secundum? At istud omnibus absque ambiguitate perspicuum est: non enim hoc esset odientis oculum, sed corpus reliquum diligentis. Hoc etiam in viris consideretur & scemini. Si qua enim tibi noceat amando, incurabilisq; permaneat: & te omni peste, dum sic abscinditur, liberabit, & ipsa à maioribus est erepta peccatis, non iam vltra cum suis malis etiam crimen tuæ perditionis admiscens. Vidisti quanta lenitate Christi lex plena sit & sollicitudine, & quæ à pluribus nimia seueritatis putatur, quantum erga homines pietatis ostendat? Audiant ista qui sapius ad theatrum festinant, seq; ibi penè quotidie adulterij obscenitate commaculant. Si enim etiam familiaritate deuinctum, sed scandalizantem tamen abscindi atque abiici lex iubet: qua tandem poterunt satisfactione defendi, qui nondū sibi cognitos, per conuersationē & moram quā ibi trahunt, quotidie cōparant, ac mille sibi occasiones perditionis ministrant? Neq; enim iam solum impudicè nō concedit aspiciere: sed postea quā noxam de societate patefecit, progrediens etiam præceptum ipsum legis extendit, iubens scilicet vel eruere nos eiusmodi, vel abscindere, longeq; proicere. Et hoc qui innumera de seruāda charitate mādauerat, sancit, vt & ex vtroq; illius curam ac prouidentiam disceres, & quemadmodū vbique tuam vtilitatem requirat. *Dictum est autem, Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudij: ego autem dico vobis, Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mœcham: & qui dimissam duxerit, adulterat.* Nequaquam ad ea quæ sunt vltiora progreditur, nisi bene priora mundauerit. Ecce enim nobis etiā aliam speciem adulterij demonstrat. Quæ verò ista est? Erat hoc veteri in lege mandatum, vt qui propriam, quacunque de causa, odisset uxorem, non eam prohiberetur eiicere, inq; illius locum alteram ducere: quod certè non simpliciter fieri lex iusserat: sed vt quicumque dimitteret, librum repudij coniugi daret, ne ius haberet ad illam iterum reuertendi: sed nihilominus hæc nuptiarum saltem figura remaneret. Nisi enim præcepisset istud, & sine repudij libro hanc quidē expellere, aliam verò ei liceret accipere, deinde reducere priorem, plurima fuisset secu-

tura confusio: omnibus videlicet maritis alternis vicibus eiectas saepe, receptasque ducentibus, essetq; adulterium omnino manifestum: propter quod non paruam consolationem, repudij librum reperit. Quod quidem factum est propter aliam quoq; maliciam, multoq; maiorem. Si enim retineri etiam exosam præcepisset uxorem, facile profectò illam qui oderat, occidisset: talis quippe erat natio Iudæorū. Qui enim ne filiis quidem propriis parcere, & prophetas solebant frequenter occidere: vt aquam, ita humanum effunderent cruorem: multo illi minus odiosis cōiugibus pepercissent. Propterea igitur concessit minus, vt quod longè erat maius, incideret: quod enim hæc lex nō principalis fuerit, audi quid dicat: Moses, inquit, ad duriciam cordis vestri hæc scripsit: ne clam mactaretis, sed eiiceretis. Quia verò ipse omnē sustulit iram, nō solum certè homicidiū, sed etiam irrationabilem indignationem vetādo, istius quoque præcepti cōmodè intulit mentionem. Idcirco etiam priorum semper verborum memoriam reficit, vt ostendat nō se dicere illis aduersa, sed consona. Cumulat nāque illa, non destruit: & extollit præcepta aliqua, non soluit: considera verò illum semper viro loquentem. *Qui enim dimiserit, inquit, uxorem suam, facit eam mœcham: & qui dimissam duxerit, adulterat.* Ille enim etsi alteram nō duxerit, hoc ipso se constituit criminis reum, quod adulteram fecit ex coniuge: hic verò accipiendo alienam adulter effectus est. Nequaquam enim mihi referas, quia illam alter eiicit. Nam expulsa quoque vxor, esse eius qui eam expulit perseuerat. Deinde ne totum in eiicientem referens, magis superbā faceret vxorem, ipsi, ne alius postea eam suscipiat, ianuam claudat dicens: qui autē dimissam duxerit, adulterat. Per quod certè mulierem facit nolentē pudicam, ad omnes illi aditum claudens, neque permittens vt aliqua viro impatientiā occasio ministraret. Cum enim didicerit mulier, quod omnimodo necesse sit aut eum habere quem ab initio sortita sit, aut illius semel eiectam domo nullum se iam aliud inuenturam esse suffugium, etiam nolens coniugem suum tamare iocogetur. Si verò nihil ipsi de hoc propriè loquitur, minime mireris: est enim muliebris sexus infirmior, propterea illam relinquit, dum deterret virum, vicium quoque vxoris emendat: vt si aliquis lasciuum habens filium, illum quidē relinquat: eos verò corripiat per quos ille talis efficitur, eosq; ab illius comitatu discedere, nec ei prorsus appropriare præcipiat. Quod si hoc videtur onerosus, priorum recordare dictorum, quibus beatificat audientes, & valde istud possibile esse videbis ac facile. Mansuetus quippe, atque etiā pacificus, & humilis ac misericors, quemadmodū eiiciet uxorem? Qui alios quoq; in pacem reducit, quo pacto ipse discordabit à sua coniuge? Neque verò hoc solum, sed alio etiā modo leuem hanc legem fecit, ac facilem. Siquidem reliquit viro vnum expulsionis modum dicendo, excepta causa fornicationis: alioquin in eandē rursus turpitudinem cuncta remearent. Si enim iuberet etiam pluribus mixtam, retineri tamen à viro coniugem, rursus in adulterij licentiam negocium omne cōuerteret: cernis nempe quemadmodum præcedentibus ista cōueniant. Qui enim non videt alienam coniugem oculis impudicis, nequaquam utique fornicabitur: qui autē non fornicatur, nec præbebit occasionem viro quò propriam eiiciat uxorem. Propterea igitur deinceps libere constringit, ac timore veluti muro cingit, magnū viro periculū, si eiiciat, intentans: ipsum quippe de vxoris adulterio facit reum.

Ne enim

Ne enim cum audisset, eiice oculum, putaret istud de vxore mandari: opportunissimè correctionē huius ambiguitatis induxit, dum vno tantum, nec villo præterea modo cōiugem permisit expelli. *Iterum audistis, quia dictum est antiquis, non periurabis: red des autem domino iuramenta tua, Ego autem dico vobis, non iurare omnino.* Quanam quæso ratione non continuo venit ad furtum, sed ad iuramentum, illudq; mandatum omnino præterit: Quia videlicet, qui non furatur, interdum tamen iurat: qui verò neque iurare, neque mentiri solet, multo magis furtum facere vitabit. Itaque per istud etiam illud destruxit profectò peccatum: nam præcipuè mendacij causa de furto est. Quid verò est, reddes autem domino iuramenta tua? hoc est, iurans verum loqueris. *Ego autem dico vobis, non iurare omnino.* Deinde auditores procul amouens ne per deum iurent, ait: *neque per cælum, quia thronus dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum illius: neque per Hierosolymam, quia ciuitas dei est magni regis.* vtens scilicet sermonibus prophetarum, & ostendēs nequaquam se veteribus esse contrarium: etenim consuetudinē habebant per ista iurandi. Nam & erga Euangelij finem morem istum fuisse declarat. Tu verò considera vnde dominus extollat elementa: non utiq; ob naturam illis datam, sed ob ipsius dei ad elementa rationem, ex ordine & subiectione dictam: quia enim magna idololatricæ tyrannis erant, ne ex sese honoranda elementa viderentur, hanc subiunxit causam quam diximus, ad maiestatem dei statim reuersus. Non enim dixit, quia pulchrum est magnumq; cælum, nec quia utilis terra: sed quia illud quidem thronus dei est, hæc autem scabellum, per quæ omnia ad dei illos cōpellit timorem. *Neque per caput tuum, inquit, iuraueris, quia non potes vnum capillum album facere, aut nigrum.* rursus non hominem, velut rem magnam admirans, per caput iurare vetauit. Nam & ipse adoratus est, sed gloriam ad deum referens, & ostendens quia nec tui profectò sis dominus: ergo nec vllius prorsus quod per caput exigitur iuramenti. Si enim filium alteri nemo dat propriū, multo magis deus opus suum ipse non permittit tibi. Nam etsi tuum caput est, sed alterius profectò creatura: tamque longè abest, vt capitis tui ipse sis dominus, vt ne minimū quidem quod in eo est, possis conficere. Neque enim dixit, non potes producere capillum, sed nec ipsam coloris eius cōuertere qualitate. Quid igitur, si aliquis exigit iuramentum, & necessitatem iurationis imponat? Sit tibi timor dei omni necessitate violentior. Si enim velis huiusmodi occasiones semper obicere, nihil de his quæ sunt imperata custodies. Nam & de vxore dicturus es: Quid si litigiosa? quid si fuerit sumptuosa? Et de oculo dextro: Quid si eum diligo, & amore eius inflamo? Et de impudico aspectu: quid si non aspiciere non possum? Et de conuicio in fratrem prohibito, quid si præceps fuero, linguamque frangere non potero? Et ita prorsus omnia quæ sunt præcepta calcabis. Atqui in legibus, quas homines condidierunt, nihil ausus es tale proferre, ac dicere: Quid si illud vel istud? sed volens prorsus ac nolens suscipis cūcta quæ scripta sunt. Quod si legem volueris custodire Christi, necessitatē quidem nullam, quæ te ab obseruatione eius impediatur, aliquando patieris. Qui enim superius dictas beatitudines audiuit, & talem se præbuit, qualem præcipit Christus, nullam prorsus necessitatē per aliquem sustinebit, cum certè sit apud omnes venerandus & admirabilis, atque reuerendus. *Sit autem sermo vester, est est, non non: porro quod vltra hæc adiungitur, ex malo proficiscitur.* Quid igitur vltra

est, & non esse dicemus? haud dubiè iuramentum, non periurium: hoc siquidē omnino manifestū est, & quod à malo est, doceri nullus indigeat, & non tam superfluum, quā omnino cōtrarium. Superfluum verò est, quod superuacue atque abundāter adiectum est: quod certè iuramentum est. Quid igitur à malo hoc esse dicitur? & si ex malo erat, quo modo iubeatur in lege? Id igitur etiam ipsum de vxore dicitur es. Quemadmodum nunc esse adulterium iudicatur, quod fuerat aliquando concessum? quid igitur ad ista dicemus? Nisi quia pleraq; quæ tunc dicta sunt, accipientiū legem infirmitas exigebat. Nam & nidore victimarū coli, valde indignum deo est, sicut etiam philosopho balbutire & blaterare non congruit. Adulterium ergo nunc dicitur tale repudium, & ex malo profectum iuramentū, quando ad perfectum sui venerunt incrementa virtutum. Si verò hæc ab initio diaboli leges fuissent, nunquā in tantum utiq; profecissent. Nisi enim illa præissent, nō tam facile ista fuissent recepta. Noli igitur eorum desiderare virtutem, quorum vsus iam præterit: tunc enim profectò valuerunt, cum tempus petebat, imò si vis etiam nunc. Nam modo quoq; eorum virtus ostenditur hoc ipso quoq; quo maximè accusatur à nobis. Talia quippe nunc apparere illa, ipsorum est grande præconium. Nisi enim nos bene atque vtiliter enutrisset, & ad susceptionem profectò maiorū opportunos esse fecissent, nequaquam modo esse nobis viderentur talia. Sicut enim mammilla nutricis, cum omne suum impleuerit officium, & puerum ad mensuram firmioris ætatis adduxerit, inutilis iam videtur: & parentes qui prius necessariam esse filio suo iudicabant māmillam, mille illam postea irrisionibus prosequuntur. Pleriq; autem eam nō solum verbis horribilem faciunt, sed etiam amaris quibusdam herbarū succis obliniunt, vt cum sermone nequiuissent importunum iam circa illam desiderij pueri cōpescere, ipsis saltem illud rebus extinguant. Sic etiam Christus à malo illam esse dixit: non vt ostenderet à diabolo veterem esse legem, sed vt etiam vehementius ab antiqua eos vilitate reuocaret: & ad discipulos quidem hæc dicit: ceterū ad stupidos Iudæos, & in eadem impietate perstantes, velut quadam amaritudine, ita captiuitatis timore eorum circumliniens ciuitatem, inaccessiblem fecit. Quia verò ne hoc quidem illos ab ea poterat arcerè, sed rursus illam videre cupiebant, sicut ad mammillam pueri recurrentes, perfectè illam occultit ipsam destruendo, & plurimos eorum in longinqua dispergendo: sicut pleriq; abductos à matribus vitulos includunt, vt eis tempore ipso persuadeant à solito nutrimento lactis arceri. Si verò diaboli esset testamentū vetus, nequaquam coli simulacra vetuisset, ex aduerso autem eiusmodi cultum etiam præcepisset, & introduxisset: hoc enim diabolus fieri volebat. Nunc verò è contrario legem ipsam videmus egisse, ob idq; ipsum iurandi ratio quondam est lege permissa, ne homines aut simulacra colerent, aut per simulacra iurarent. Iurate, inquit, per deum verum. Non igitur paruam aliquid hominibus bonum, sed omnino magnum lex ipsa contulit, si ad solidū eos cibum studuit adducere. Quid igitur mali, inquit, habet iurare? & plurimū sine dubio mali: sed nūc tamen post tanta scilicet augmenta virtutis, tunc verò nequaquam. Et quonam modo, inquis, fieri potest vt idem nunc quidem bonum sit, nunc verò non bonum? Ego verò econtrariò assero. Quonam enim modo non est & bonum aliquid, idemq; non bonum: cum id esse clamet quicquid in rebus est, & educationes videlicet,

Rema. 9. 4.

Exod. 20. b. Deut. 5. b. [falsum testimonium]

Infrat. Marc.

Mat. 23. b. c.

poss. [sio]

adimam & comb. nam]

Sit aut. vo. lis]

hoc ipso quoque quo maxime accusatur a nobis. Talia quippe nunc apparere illa, ipsorum est grande preconium. Nisi enim nos bene atque vtiliter enutrisset, & ad susceptionem profectum maiorum opportunos esse fecissent, nequaquam modo esse nobis viderentur talia. Sicut enim mammilla nutricis, cum omne suum impleuerit officium, & puerum ad mensuram firmioris ætatis adduxerit, inutilis iam videtur: & parentes qui prius necessariam esse filio suo iudicabant mamillam, mille illam postea irrisionibus prosequuntur. Plerique autem eam non solum verbis horribilem faciunt, sed etiam amaris quibusdam herbarum succis obliniunt, ut cum sermone nequiuissent importunum iam circa illam desiderij pueri cōpescere, ipsis saltem illud rebus extinguant. Sic etiam Christus à malo illam esse dixit: non ut ostenderet à diabolo veterem esse legem, sed ut etiam vehementius ab antiqua eos vilitate reuocaret: & ad discipulos quidem hæc dicit: ceterum ad stupidos Iudæos, & in eadem impietate perstantes, velut quadam amaritudine, ita captiuitatis timore eorum circumliniens ciuitatem, inaccessiblem fecit. Quia verò ne hoc quidem illos ab ea poterat arcerè, sed rursus illam videre cupiebant, sicut ad mammillam pueri recurrentes, perfectè illam occultit ipsam destruendo, & plurimos eorum in longinqua dispergendo: sicut plerique abductos à matribus vitulos includunt, ut eis tempore ipso persuadeant à solito nutrimento lactis arceri. Si verò diaboli esset testamentum vetus, nequaquam coli simulacra vetuisset, ex aduerso autem eiusmodi cultum etiam præcepisset, & introduxisset: hoc enim diabolus fieri volebat. Nunc verò è contrario legem ipsam videmus egisse, ob idque ipsum iurandi ratio quondam est lege permissa, ne homines aut simulacra colerent, aut per simulacra iurarent. Iurate, inquit, per deum verum. Non igitur paruam aliquid hominibus bonum, sed omnino magnum lex ipsa contulit, si ad solidum eos cibum studuit adducere. Quid igitur mali, inquit, habet iurare? & plurimum sine dubio mali: sed nunc tamen post tanta scilicet augmenta virtutis, tunc verò nequaquam. Et quonam modo, inquis, fieri potest ut idem nunc quidem bonum sit, nunc verò non bonum? Ego verò econtrario assero. Quonam enim modo non est & bonum aliquid, idemque non bonum: cum id esse clamet quicquid in rebus est, & educationes videlicet,

Hiere. 4. 4.

videlicet, & artes, & fructus, & cetera omnia: Primum itaque in nostra istud perpende natura. Portari enim in humeris hominum, in prima aetate bonum est, postea miserimum: praemansis uti cibis, inter principia vitae bonum est, postea vero abominabilis horrorisq; plenissimum. Lacte nutriris, atq; ad mammillarum alimentum confugere, in initio quidem utile ac salutare est: postea vero perniciosum prorsus, ac noxium. Vides quemadmodum eadem ipsa res secundum tempora nunc bona, nunc vero contrarij esse generis appareant. Nam & vestem puerilem gestare paruulo quidem honestum est, viro autem pudendum. Visne etiam e diuerso discere, quemadmodum puero apta non sint ea quae viro sunt? Da puero vestem virilem, & plurimus omnino risus sequitur, maiusq; erit incedentis periculum, saepe huc illicq; nutantis. Da illi negocia curare ciuilia, & vel mercari, vel serere, ac metere, & erit rursus grande ridiculum. Et quid ego ista commemoro, quando homicidium quoque ipsum, quod a diabolo inuentum esse manifestum est, opportunum aliquando factum, eum qui id operatus est; Phinees scilicet maxime fecit sacerdotij honore decorari? Quod autem homicidium diaboli opus sit, audi in euangelio docentem Christum: Vos opus patris vestri vultis facere: ille homicida erat a principio. Sed tamen occidit Phinees hominem, & reputatum est ei ad iusticiam. Abraham vero non homicida solum, verum etiam parricida, quod certe est grauius effectus, magis deo, magisq; complacuit. Sed & Petrus geminum fecit homicidium, fuit tamen opus spiritale quod factum est. Non sola igitur respiciamus opera, sed tempus & causam, & voluntatem, & personarum differentiam: & quantacumq; alia ipsis operibus acciderint, diligentissimum requiramus: non enim possumus ad veritatem aliter peruenire. Studemus igitur si caelorum regnum consequi volumus, supra vetera facere praecipua, quasi utique aliter illud nequeamus accipere. Nam si ad mensuram tantummodo veterum peruenimus, inueniemur extra illius domicilij stare vestibulum. Nisi enim abudauerit, inquit, iusticia vestra plusquam scribarum & Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum. Cumq; nobis comminatio sit tanta proposita: sunt tamen aliqui, qui non modo non supergrediantur illam iusticiam, sed longe post illam relinquuntur etiam. Non solum enim iurare non fugiunt, verum etiam peierare non metuant: Non modo impudicum aspectum minime deuitant, verum etiam in turpissimam illam incidunt actionem: omniaq; alia quae vetantur, audent absque cunctatione committere, vnum hoc expectantes, illum diem profecto poenarum, & quando pro delictis suis supplicia extrema persoluantur: quod est eorum certe proprium, qui vitam istam in viciis terminarunt: illos enim prorsus desperare iam conuenit, nihilq; in reliquo expectare nisi poenam. Qui vero in ista adhuc luce versantur: & pugnare possunt & vincere, atq; ad coronam facile peruenire. Noli ergo o homo in otium reclinari, nec dissoluas bonam animi voluntatem: neq; enim quae imperantur onerosa sunt. Qui tandem (quasi te) labor est, fugere iuramentum? Nunquid pecuniarum opus est impensa? Nunquid arumnis ac sudore perficitur: tantummodo velle sufficit, & totum quod iubetur impletum est. Quod si mihi consuetudinem tuam opponis ut legem, per hanc ipsam te admoneo, quam sit facilis ista correctio. Si enim in aliam consuetudinem ex alia te conuerteris, hoc quod tibi difficile videtur effeceris. Considera igitur quemadmodum gentiliu blasphemiam aliqui quarundam syllabarum non bene exprimentes sonum, offendentem

A saepe linguam longa meditatione limauerint: alij vero qui humerum indecenter mouentes, gladio continue opposito consuetudinem timore vicerunt. Qui enim scripturis sacris non acquiescitis, secularium vos admonere cogor exemplis: quod etiam deus Iudaeis fecit. Abite, inquit, in insulas Cethim, & in Cedar mitte, & considerate si mutauit gens deos suos: & certe ipsi non sunt dii. Ad irrationalia quoque animalia homines saepe transmittit, ac dicit: Vade ad formicam o piger, & amulare vias eius: & vade ad apem, & dilce quam operatrix sit. Tale igitur aliquid & ego nunc vobis loquor: saltem philosophos considerate gentiliu, & tunc profecto discetis quanto simus digni supplicio, qui diuinam legis praecipua contemnimus: quando quidem inueniuntur illi propter humanam hanc honestatem innumera fecisse: vos vero nec propter caelorum quidem regnum tale studium adhibetis. Quod si etiam post ista dixeris magnam vim esse consuetudinis, & quae nos possit multum etiam attentos fallere: & ipse consentio. Sed cum hoc nihilominus etiam illud adiungo: quod sicut ad fallendum plurimum valet, ita fit potens ad corrigendum. Si enim multos tibi volueris domi praeficere custodes, ut seruos & uxorem, & amicos, compulsus atque vexatus a cunctis, a viciosa illa consuetudine facile discedes. Et si decem saltem diebus hac te meditatione firmaueris, nequaquam ad similem laborem alterius ultra temporis indigebis: sed tutissimam repositum in te manebit quod studendo quaesueris: & quidem multa optima istius consuetudinis firmitate fundatum. Cum igitur istud corrigere tentaaueris, & si semel, & si iterum legem consuetudine fueris fallente transgressus: sed & si tertio, & si vicies, ne tunc quidem omnino desperes, sed rursus resurge, atq; id ipsum studium sollicitus apprehende, & absq; vlla prorsus ambiguitate superabis. Non enim leue quippiam malum putes esse periurium. Nam si iurare a malo est, iam peierare ipsum quantum feret supplicium? Nempe omnia dicta laudastis: sed nequaquam ego plausum requiro, nec fauentium sonos, & vocum tumultus. Vnum est omnino quod cupio, ut omni cum disciplina scilicet & quiete audiatis quae dicimus, eademque faciatis: hic est mihi maximus plausus, ista pergrata praecordia: sin vero dicta laudes, nec studeas facere quae laudas, & tibi maius acquiritur sine ambiguitate supplicium, maior accusatio, & mihi confusio, ac manifesta prorsus irrisio. Neque enim theatrum est iste conuentus, nec ad spectandum hic tragaedum sedetis, ut tantummodo verba laudetis. Magisterium hic est absque dubio spiritale, propter quod illud vnum studendum est, ut quae dicuntur opere compleatis, & obedientia teste monstratis: tunc enim accepisse me omnia confitebor, quae nunc etiam desperare compellor. Nam cum & priuatim plurimos veltrum admonere non cessem, & rursus vobis in commune disserere, nihil tamen cerno plus fieri, sed prima vos adhuc elementa meditari: quod certe maximam potest docenti inferre desidia. Vide igitur & Paulum propterea succensentem, quia auditores eius plurimum immorabantur prioribus disciplinis. Nam Helios

de homi-

de homicidijs arguuntur. Melius nanque est cum duobus ac tribus, diuinam legis praecipua seruantibus orationes deo offerre solitas: quam inique agentium, ceterosq; perdentium multitudinem congregare. Nullus aduersum me hoc loco potens, nullus diues infletur, nec superbum attrahat supercilium: cuncta enim apud me ista vel fabula videntur, vel umbra, vel somnium. Nemo quippe mihi ex his qui locupletes habentur, ibi cum acculatus fuero, patrocinabitur: cum mihi pro crimine fuerit, dei a me lex non cum omni vehementia, constantiaq; defensa. Hoc enim, hoc inquam, etiam illum quondam admirabilem perdidit sacerdotem, Heli dico: cuius cum vita esset irreprehensibilis, tamen quia filios calcantes dei legem non cum seueritate corripuit, cum illis etiam iure punitus est, & graue subiuit supplicium. Si vero cui certe necessitudinis vinculum, tyrannusq; repugnabat tanta naturae, cum non esset seueritate debita in liberos usus, seuerissimam exactus est ultionem: quam nos veniam habere poterimus, qui cum simus tyrannide illa liberi, omnia tamen adulatione corrumpimus: Ne igitur vosq; ac nos vna perire faciatis, obedite (obsecro) commonenti: & mille vobis constituentes redargutores & iudices, consuetudinem fugite iurandi: ut cepto itinere pergentes, post hanc aliam quoque perficiatis omni cum facilitate virtutem, & ita bonis potiamini futuris: quae omnes nos contingat adipisci, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

Homilia decima octaua, ex cap. v.

**A** discis quia dictum est: Oculum pro oculo, & dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percussit in dextram maxillam tuam, praebere ei & alteram. Et volenti tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Vides nempe non eum de oculo priora dixisse, cum nos scadaliantem oculum iubet eicere, sed eum proculdubio qui nobis per familiaritatem noceret, nosq; in barathrum perditionis impelleret. Qui enim ad tantum hunc cacumen benevolentiae prouocauerat, ut nec eius quidem oculum eiici sineret, qui effodisset alterius: quo nam pacto aliquem proprium sibi oculum iuberet erueri? Si vero veterem legem aliquis accusat, quod talem videlicet exigi praecipit ultionem: valde mihi videtur huiusmodi ab illius consideratione sapientiae, quae latorem legis decet, defecere: & vim temporum, & utilitatem ignoscendi ignorare. Si enim satis diligenter inspexerit, qui nam illi legis fuerint auditores, & quo modo affecti, & quando haec praecipua susceperint: facile intelliget, maximamque approbat legistorum sapientiam: certissimamque perspicit quod vnus atq; idem sit, qui & illa tunc, & postea ista praeeperit, & vtraque utilissimam scripserit, atque ad diuersum tempus aptissimam. Etenim si inter ipsa principia doctrinae, sublimia haec atq; eminentia praecipua posuisset, neque ista, neque illa etiam forsitan recepissent: nunc vero opportuno in tempore duo haec diuersa disponens, totum prorsus orbem ex vtroque correxit. Aliter vero praecipit istud, non ut mutuo nobis oculos eruanus, sed ut potius nostras manus contineamus. Si quidem comminatione tali impetum si anauit iniuria, sicq; paulatim maximam philosophiam seminauit, dum interim iubet laesum aequali supplicio vindicari: cum certe maiori poena ille dignus sit, a quo haec iniquitas cepit exordium. Hoc enim ratio aequalitatis efflagitat. Sed quia miserationem quoque voluit admiscere iusticiae, eum qui magis profecto deliquit, minori punit supplicio.

Tomus secundus.

A cio quam meretur: docens videlicet, ut patientiam virtutem etiam per membrorum damna seruemus. Cum igitur de priore iam lege dixisset, tonniacque ferere eius praecipua numerasset, I rursus ostendit nequaquam illum esse fratrem, qui ea operatus est, sed malignum: & idcirco intulit, Ego autem dico vobis, non resistere malo. Non dixit, non resistere fratri: sed ait, malo: ostendens quod illo utique instigante talia perpetrentur. Per quod certe plurimum de ira laesi erga eum qui laesit relaxat, & imminuit indignationem dolentis, dum quasi in alium transfert causam doloris. Quid igitur, non oportet nos resistere malo? oportet quidem: sed non hoc tamen modo, verum eo quo ipse praecipit: ut scilicet ad patiendas nos iniurias praebamus: sic enim illum profecto superabimus. Nec enim aliquando ignis igne, sed aqua utique ignis extinguitur: Ut autem discas quod etiam in veteri lege patiendo quisque superaret, & ipse dignus esset corona: id ipsum diligenter expende, & videbis multo istum virtutis honore conspicuum. Nam ille qui prior noxias manus intulit, ipse vtrunque, & fratris videlicet, & suum effodit oculum: propter quod iure omnibus odiosus est, & mille impetitur accusationibus. At vero laesus etiam cum se talione vltus est, nihil tamen fecit immaniter: & idcirco iste plurimos inuenit condolentes, utpote mundus ab hoc delicto, etiam cum exegerit ultionem. Nam calamitas quidem in vtroque existit aequalis, sed dispar est gloria, & apud deum profecto, & apud homines: & ideo iam nec ipsa calamitas aequalis est. In praecedentibus quidem dixerat, qui irascitur fratri suo sine causa: & qui fatuum vocat, reus erit gehennae ignis. Hic vero etiam maiorem exigit philosophiam, non modo quiescere percussum iubens, sed & contrario etiam honorare cadentem, aliamq; illi maxillam praebere. Hoc autem dicit non ad hanc vnam tantummodo iniuriam imperans patientiam, sed in omnibus quoque aliis ad malorum tolerantiam nos erudiens. Sicut enim cum dicit, qui fratrem suum fatuum vocat, reus erit gehennae: non de sola istud pronunciat illius sermonis iniuria, sed de omni profecto maledicto: ita hic quoque non ut tantummodo palmis caesi fortiter feramus iubet, sed ut quicquid nobis fuerit illatum, absque vlla conturbatione patiamur. Propterea ibi extremam elegit iniuriam, & hic faciei verberationem locauit: quod certe maximam exprobrabile, & praecipue esse iniuriosum solet. Cum autem de illo qui percutitur, disserat, ponit etiam pro percussente praecipuum. Nam & ille qui patitur iniuriam, nihil se graue existimabit sustinere, sic ad philosophandum paratus. Nam ne sensum quidem ipsum experietur iniuria: ut qui se certare potius quam vapulare arbitretur: tum etiam percussor pudore suffundetur: nec iam ictum inferret secundum, etiam si omni prorsus fera existat immanior, immo plurimum se etiam de priore culpabit. Nihil enim ita laedentes coarctet, ut patientia, modestiaq; laetorum: nec secuturum modo coarctet impetum, sed de praecedente exigit poenitentiam, cogitque cadentes ut a percusso cum modestia illius admiratione discedant. Quinimmo & familiares facit, nec solum amicos de inimicis, sed saepe etiam famulos. Sicut e contrario ultionis exactio vtriusque confundit, ac deterior e facit, & iram ad maius inflammat incendium: ad mortem quoque ipsam peruenit malum, in vltiora progrediens. Propterea eum qui palmis caditur, non modo prohibuit irasci, sed etiam percussentis cupiditatem exartare praecipit, ut ne primam quidem iniuriam sustinuisse videretur

conscię sint, non (vt opinantur quidam) ab iniustis tantum hominibus misericordię opus voluit abscondi: cunctos enim iussit omnino celari. Deinde animaduerte merces ipsa quanta sit. Quia enim dixerat inde proueniens suppliciu, hinc iam ostendit & præmiu, vt eos ad viam rectam ex utroq; cõpellat, atque ad doctrinã excelsa perducat. Docet quippe vt sciant deum vtique esse præsentem: & q̄ non vsq; ad hanc tantu modo vitam vel bona vel mala nostra perueniant: sed q̄ terribile nos excipiet post ista iudiciu, & sua vniciuq; actu retributio reseruetur, ac pro diuersitate operum vel pœna, vel gloria: & q̄ nec magnum, nec exiguum alicuius opus latebit, etiam si ad præsens omnes prorsus homines celare videatur. Hęc nãque cuncta innuit dicẽdo, *Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi in manifesto.* Ingens ac augustu ei theatrum collocando, & quod cupiebat potissimu, hoc cum magna illi copia largiendo. **B** Quid desideras, inquit: nõne esse aliquos operum spectatores tuorum? Ecce igitur habes non angelos atque archangelos tantum, sed etiam omnium deum: quod si habere etiã homines spectatores cõcupiscis, ne hac quidem quam præcipuẽ cupis, mercede priuaberis: sed cum opportunum tamen tempus aduenerit: quando certẽ cum maximo tibi hoc cumulo præstabitur quod requiris. Nam modò quidẽ si te ostentaueris, decem vel viginti, aut centum tantu modo hominibus ostentare te poteris: si vero nunc latere curaueris, tunc ipse te prædicabit deus toto prorsus orbe præsentẽ. Itaq; si opera tua maximẽ ab hominib; videri cupis, nũc illa occulta diligenter, vt eadem tunc omnes ad maiorẽ tuum spectent honorem, deo scilicet ea faciente manifesta, & ea referente prorsus, coramq; omnibus prædicante. Nunc enim cuncti te culpabunt videntes, quasi gloriã inanis audium: si vero te viderint a deo coronatu, non modò non culpabunt, veru etiam admirabuntur omnes atque laudabunt. Cum igitur maximã queas accipere mercedem, magisq; admirationi esse cunctis, si modò exiguũ tempus expectes: perpende quantã sit omnino demerita, vtrũque id pariter amitte, & eum qui a deo mercedem operis efflagitet, deo etiã vidente ad spectandũ ipsum opus homines aduocare. Si enim ostentare nos volumus, patri ante omnia nos studeamus ostendere, qui & coronãdi nos tenet potestatem, & multãdi. Et certẽ etiam si futuri præmij dãna non essent, tamen gloriã cupidos non decebat diuinũ spectaculũ relinquentes, malle oculis placere mortalium. Cuius enim stoliditatis est, vt ad spectãdas virtutes eius rege properante, illum quidem relinquat, ac negligat: ab egenis vero atq; mendicis spectari velit, ab eisq; potius laudem requirat? Idcirco igitur non solum nos ab ostentatione nostri etiam vetat, verum etiam nobis studiũ indicit latendi. Non enim est hoc prorsus æquale, siquidẽ minus agit qui apparere non studet, quã qui studuit & latere. *Et cum oratis, inquit, nolite fieri sicut hypocritæ, qui iamant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare, vt videãtur ab hominibus. Amen dico vobis, receperũt mercedem suam. Tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito.* Rursus etiam istos hypocritas vocat, & omnino conuenienter ac propriẽ, qui deum scilicet se orare simulantes, mortaliũ oculis ingeruntur: non iam orantum, sed ridiculorum prorsus hominum gerendo personam. Qui enim ad supplicandum paratur: omnibus relictis, illum intuetur vnum qui habet donandi, quod petitur, potestatem. Si vero istum relinquens, per diuersa errabundus vageris, & vbiq; oculos, mentemq;